
Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 1Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 1Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 1

Štěpán Smolen

Buď, kde jsi
Karmelitánske nakladatelství, 2016

• 10

Duše je studánka – když ji prohloubíš, tak se očistí, když ji zasypeš, tak zmizí.

• 11

Pokud je strom často přesazován, neponese plody.

• 18

Svobodou je stav, kdy mi nic nebrání v konání dobra, kdy už nejsem otrokem vášní. A svobodný nebudeš,
pokud se nejprve nezavážeš.

• 18

K jídlu je svobodný ten, kdo se dovede postit. K cestě ten, kdo dovede zůstat. A v lásce zas ten, kdo zůstává
věrný. Dokud jdeš poslušně jen tudy, kudy tě táhnou vášně, jsi jejich otrokem, ne pánem. Svoboda vyžaduje
stálost.

• 23

(…) Lidé vyrážejí vzhůru po některé z cest a rádi po ní jdou, dokud je pěšina vede zeleným údolím. Když
však začne stoupat, leknou se. Ubývá kolem nich květin, přibývá kamení a vzduch řídne. Mnohé pak svádí
myšlenka, zda se vlastně nevydali špatným směrem. A pokud se prstenem zavázali, že půjdou s někým
druhým, začnou váhat: „Možná to není ten správný společník k cestě.“. Lákají je vůně z údolí, vzpomínka na
krajinu tam tehdy. Nejeden pak neodolá. Sestoupí dolů – zkusí to jinudy, s někým jiným. A když zas dojde
k místům, kde začínají skály, vrátí se do nížiny. Někdy i mnohokrát znova.

Ale takový člověk nikdy nevystoupí na horu! (…) Nepozná svět z výšky, nikdy nezahlédne, co je na druhé
straně.

(…) Mnozí z nich umírají v údolí, jen pár kroků od míst, kde je jako mladé touha volala k cestě. Nížiny už
jim nevoní – vždyť každému nakonec zhořknou. Ale k výškám nenašli odvahu a stálost.

• 24

[Má prababička] (…) to měla snadné: nápadníci byli dva – křivozubý Jano z jedné stráně a šikovný Jožo
z druhé. To se to rozhodovalo. A jít jinam tehdy nepřipadlo v úvahu. Nebylo moc na výběr – to teď je na
výběr zas až příliš. Na pultu leží pětadvacet zubních past, a po které mám sáhnout? Ať sáhnu po kterékoliv,
vždycky mě nakonec hlodne pocit, že jsemmohl zvolit lip. Chápu, že někteří pak pod tíhou zodpovědnosti
nedělají velká životní rozhodnutí vůbec a jen se nechají nést.

• 25

Buď, kde jsi. Dělej, co děláš. A srdce ti napoví. Jen se drž svého prvního povolání: od hříchu k touze po



Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 2Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 2Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 2

Pánu. Pak už je spousta stezek do Království. Ale mnohem důležitější než si správně vybrat je vytrvat –
každá cesta, která není z podstaty hříšná, tě dovede k cíli, pokud na ní zůstaneš.

• 26

Kdo (…) usiluje zároveň o všechny ctnosti, nedosáhne žádné pořádně a svou vrtkavostí víc ztratí, než získá.

• 27

Lidé nejsou příčinou tvých duchovních nemocí, jen ti je pomáhají odhalit. A teprve odhalený neduh lze
léčit. Bez setkávání s druhými bys choroby svého srdce neznal. Rozbujely by se až do neléčitelná. Podobal
by ses nemocnému, který se chce vyhnout stonání tím, že přehlíží příznaky svého stavu a k lékaři schválně
nejde. Ctnosti se však nezískávají skrýváním neřestí, ale jejich odstraňováním.

• 28

Kdo neumí rozlišovat, upadne do krajnosti.

• 43

Nejprve musím přijímat, abych mohl dávat. A teprve tím, že neuteču z místa, kde jsem, poznám své ne-
dostatky. Zjistím, kdo jsem, a to je mnohem důležitější poznání než obhlédnout všechny divy světa. Až
když díky pozornému prodlévání objevím nemoci vlastního srdce, můžu se léčit. A teprve vyléčené srdce
dokáže lásku přijímat a taky – bez pádu do marnivosti a dalších vášní – dávat druhým.

• 44

Kdo má (…) pocit, že je obklopený samými nepříjemnými sousedy, většinou sám bývá pěkně nepříjemný
soused.

• 47

Služba, k níž se zavážeš, tě přivede k lidem nějakého místa. Ať to bude cokoliv, kdekoliv, všude budou lidé
a ty vyrosteš, pokud budeš skutečně s nimi, místo aby sis v představách maloval jiné. Když sestupuješ do
samoty pokoje, není to proto, abys utekl před člověkem, ale abys nechal vše ve svých rozvířených vnitřních
vodách sednout a viděl, co je pod hladinou. V samotě se učíš zápasit se zlými myšlenkami přímo, učíš se je
zachytit u kořene. Ale teprve venku, v zrcadle setkávání s druhými, poznáváš, jak jsi pokročil. Začátečník
se nesmí uchýlit do cely natrvalo – nalhal by si svatost. Vychází tedy ven – ne však tažen svými vášněmi,
ale z poslušnosti a k službě. Jakmile jeho úkol skončí, zase se má vrátit k sobě.

• 57

akédie zní sice zle..., ale není proti ní nějaký méně otravný recept?” Lékem [na akédii] je jen pracovat – zůstat,
neodejít, pokračovat v díle –, dokud nemoc nepřejde. A ona přejde. Otcové říkali, že tuto zlou myšlenku
působí polední démon, který přichází v nejlínější, prostřední části dne, kdy už se nadšení rána vytratilo a večer
ještě nenastal. Také zvlášť útočí v prostřední části života, kdyuž je dalekomladický zápal, ale zatím i stařecká
zralost – a přítomnost slibuje jen dřinu. Když však vytrváš, démon nakonec ustoupí, poledne se přehoupne
a vrátí se ti síla.

• 72

Můj svět je interaktivní a multimediální a prošpikovaný odkazy. Než stačím sdělení strávit, už mě to táhne
někam dál, do nepřeberná dalších oken. A v nich je obsah taky interaktivní a multimediální a prošpiko-
vaný odkazy a taky mě volá ke klikání… až k úplné zahlcenosti. Všechno si můžu zjistit hned, ale někdy
už nemám sílu tu lavinu informací třídit, a prostě se dávám nést proudem. Už nestíhám řešit, co je dobré
a krásné a pravdivé – jen se nechávám informovat a bavit. Sahám v datovém fastfoodu po levných potra-
vinách a snadno se jich přejím. Každé sebepovrchnější zjištění je hned blogováno a tweetováno – ještě dřív,
než stačí dozrát. Nestřídmě požírám zárodky cizích myšlenek a sám se pak stávám podobným svému jíd-
lu. Pohazuji kolem sebe bonmoty, protože dlouhé věty stejně nikdo nečte. Rychlost se pustila do zápasu
s hloubkou a zvítězila. V bitvě Tolstoj versus Twi er čtyřdílný románový kolos prohrál se zprávou o sto
čtyřiceti znacích. Mám hlavu plnou dnešních zpráv a instantních postřehů svých přátel – tím vším je síť
zasypána a marně v té změti postradatelných jednotlivostí hledám slova, která by stála za trvalé střežení
v srdci. Bojím se, že na náhrobku člověka mé doby bude stát: ‚Byl to zdatný konzument. Za život pozřel 12



Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 3Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 3Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 3

200 filmů a 16 600 hudebních alb, přečetl 200 000 zpráv a zhlédl 300 000 fotek. Navštívil 5 kontinentů. Napsal
X tisíc esemesek a Y tisíc tweetů.Mnoho toho pohltil, mnoho vyvrhl, budižmu země lehká!‘. Jsme obklopeni
prodejci snadného uspokojení. Sytíme své stále širší, stále mělčí touhy pomocí stále agresivnějších podnětů.
Hltáme instantní štěstí, ale hned nám zas kručí v srdci. A výsledkem toho přejídání se požitky není radost,
nýbrž rozmrzelost.

• 80

Mě otcové (…) před lety učili pravidlu ‚denně chléb a denně hlad‘. Jakomladý horlivec jsem totiž protahoval
půst i na více dnů. Ale tím spíš jsem se pak cpal, jakmile postní čas skončil. Starci říkali, že takové jednání
je jen rafinovanou modloslužbou těla.

• 81

Lidé se chovají jako slepí střelci. Posílají šípy do všech stran – namísto toho, aby je zkoušeli přibližovat
k jedinému potřebnému cíli. Pro toho, kdo má před očima terč, jsou přesné střely jen otázkou času. Kdo
však střílí naslepo, trefí se snad jen náhodou – a příště zase mine.

• 83

Nejlepší práce je (…) ta, po které nezůstávají velké věci, k nimž by se srdce mohlo poutat. Dílo lidských
rukou se totiž snadno může stát úkrytem před nasloucháním Bohu.

• 83

Výsledkemmnišské práce není v první řadě hmotná věc ani zisk, který z ní plyne. (…) Výsledkemmnišské
práce je mnich. Jeho vyprázdnění od planých snů, jeho zpřítomnění v přítomnosti.

• 83

I velké věci lze sice dělat s pokorným srdcem, ale (…) zdánlivě bezúčelná námaha, (…) otročina (…) je
pro mnicha bezpečnější. Neohrožuje totiž srdce lakomstvím, marnivostí a pýchou. Nebrání naslouchání.
Naopak, napomáhá mu.

• 87

Pouť k Otci se neobejde bez padání. (…) Poutník klopýtá, nejednou se odře, ale nic z toho mu neuškodí,
jestliže pokaždé včas vstane. Naopak, prospívá mu to proti pýše. Výcvik pomocí pádů a povstávání je
nezbytný pro ty, kdo se chtějí prozápasit ke svatosti. Působí mnohemméně škody než váhavé přešlapování
namístě.Někteří nejisté stojímezi světemaBohem–nikdy se neodřou, ale náruči Boží se nepřiblíží. Vlažnost
je horší než selhávání.

• 89

(…) Nestačí posvátná slova jen povrchně přelétnout pohledem. Musejí být nejprve pečlivě posbírána, pak
uložena ve sklepeních duše a zapečetěna tichem. Následuje dlouhý čas kvašení, kdy je třeba především
trpělivě čekat, dokud se to, co bylo posbíráno, uloženo a zapečetěno, nepromění v lahodné víno, které oblaží
srdce člověka a stane se nápojem i pro druhé.

• 94

Kdo se chce modlit jen větami, které mu samy přijdou na jazyk, (…) bude brzy Bohu opakovat pouze pár
plytkých frází.

• 94

(…) Jediný verš žalmu: ‚Bože, přijď mi na pomoc; Pane, pospěš mi pomáhat.‘ (…) lze říkat v okolnostech
příznivých i nepříznivých. Je možné jej převalovat v srdci a nahrazovat jím ruch náhodných nápadů. Bo-
hatství přelétavých myšlenek je tak nakonec vystřídáno chudobou jediného verše.

• 96

(…) Zvědavé pasení po podružnostech překáží vnitřnímu ustálení. Co ti nepomáhá do nebe, to nezkoumej.

• 143



Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 4Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 4Štěpán Smolen: Buď, kde jsi 4

(…) Nebudeš se světu dávat, ale budeš se jím sytit, pokud tvůj pobyt mezi lidmi nebude provázen chvílemi
– a dlouhými chvílemi – ústupu do skrytosti a zápasu o naslouchání. V Janově evangeliu jsou dva Pánovy
výroky: „Nejsou ze světa, jako ani já nejsem ze světa“ a „Jako ty jsi mne poslal do světa, tak i já jsem je poslal
do světa“. Musíš žít oba. Nejen ten druhý. Musíš patřit Bohu jako hlad, abys patřil světu jako chléb.

• 144

Nemůžu (…) nést plody, které nemám. Je třeba pečovat o kořeny. A pokud teď nechámPána, abymě zaléval
a osvěcoval, nakonec na mně Jeho ovoce uzraje. Nemusím se příliš trápit, komu bude dáno.

• 147

Zatímco předkové jen o pár generací zpět byli vzhledem k pevným společenským pravidlům a nesnadnosti
cestování přinuceni okolnostmi k hloubce, pro mě, člověka navenek svobodnějšího, není již stabilita nut-
ností, ale vědomou volbou. Málokdo ji učiní, neboť veslování proti proudu vlastních sklonů se zprvu jeví
jako masochismus. Jenže tohle sebeomezení místem a trvalým životním stavem není motivováno potřebou
se poškozovat, ale důsledně domyšlenou touhou po štěstí. Kdo již nemůže utéci k jinému, musí pracovat
na přítomném. A jedině takovou prací se touha po štěstí, po dobru či po svatosti (což je ze tří úhlů totéž)
nerozplyne v planých a neplodných snech, ani nezřídne v neustálých změnách. Objevil jsem tak (…) jinou
kulturu, „kulturu závazku“, v níž trvalá pouta a sliby už nejsou člověku omezením, ale oporou.

Stano Krajči, 16.–30. 9. 2018 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Smolen-BudKdeJsi.pdfStano Krajči, 16.–30. 9. 2018 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Smolen-BudKdeJsi.pdfStano Krajči, 16.–30. 9. 2018 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Smolen-BudKdeJsi.pdf


